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第二章 存 货

【考情分析】

本章考试分值为 2-4 分，客观题或主观题，属于基础章节，其意义非常重大，是开始学习具体准则，是基础、

是建立会计思维的起点，需要重视，学习时需要思考。

【学习建议——多思考】

一个能思考的人,才是一个力量无边的人——这是巴尔扎克的一句名言。思考是一切工作的前奏,智慧、点子、

办法皆由思考而来。

【本章内容】

企业会计准则 1 号——存货，阐述 4个知识点：

1.存货的确认和初始计量

2.发出存货的计量

3.期末存货的计量

4.存货的清查盘点

【高频考点】

1.存货的初始计量

2.期末存货的计量

【知识点 1】存货的确认和计量

一、存货的确认（辨认业务内容）

存货，是指企业在日常活动中持有以备出售的产成品或商品、处在生产过程中的在产品、在生产过程或提供

劳务过程中耗用的材料和物料等。

内容 原材料、在产品、半成品、产成品、商品、周转材料

（包装物、低值易耗品）等

确认

条件

（1）与该存货有关的经济利益很可能流入企业

（2）该存货的成本能够可靠地计量（可以联系资产的确认条件）

【提示】确认存货应考虑其所有权归属，而不应仅看其存放地点，以下虽存放地点不在本单位，但仍属于本

单位存货。

【单选题•2016 年】2×15 年 12 月 31 日，甲公司向乙公司订购的印有甲公司标志、为促销宣传准备的卡通毛

绒玩具到货并收到相关购货发票，50 万元货款已经支付。该卡通毛绒玩具将按计划于 2×16 年 1 月向客户及

潜在客户派发，不考虑相关税费及其他因素。下列关于甲公司 2×15 年对订购卡通毛绒玩具所发生支出的会

计处理中，正确的是（ ）。



A.确认为库存商品 B.确认为当期管理费用 C.确认为当期销售成本 D.确认为当期销售费用

【答案】D

【解析】企业采购用于广告营销活动的特定商品，向客户预付货款未取得商品时，应作为预付账款进行会计

处理，待取得相关商品时计入当期损益（销售费用）。企业取得广告营销性质的服务比照该原则进行处理。

二、存货的初始计量

【提示】初始计量的原则：初始计量即金额，确认资产取得的成本，应当反映取得资产所付出的货币代价。

（一）外购的存货

重点 1.存货采购过程中的物资毁损、短缺等的核算

原因 会计处理

合理损耗 计入存货采购成本，进项税额允许抵扣

应从供货单位、外部运输机构等收回的物资短缺

或其他赔款

冲减物资的采购成本，进项税额不允许抵扣

借：应付账款、其他应收款

贷：在途物资等

应交税费——应交增值税（进项税额转出）

运输途中自然灾害导致的损失或尚待查明原因的

途中损耗

不得增加物资的采购成本。如果是自然灾害造成的，进项

税额允许抵扣

借：待处理财产损溢

贷：在途物资等

借：营业外支出

其他应收款

贷：待处理财产损溢

重点 2：商品流通企业在采购过程中发生的运输费、装卸费、保险费、运输途中的合理损耗以及其他相关费用，

应计入存货成本。

【记忆图示】在实务中，进货费用可选择以下方法处理：



重点 3：不计入存货成本的相关费用

【单选题•2022 年】甲公司采购的原材料加工成产成品后对外销售。2×20 年甲公司发生的有关交易或事项如

下：（1）采购原材料支付购买价款 100 万元，入库前发生运输费用 2 万元。（2）加工成本 20 万元，其中非正

常消耗物料 1 万元。（3）产成品运至客户处，发生运输费用 3 万元，截至 2×20 年 12 月 31 日，产成品的控

制权尚未转移给客户。不考虑其他因素，2×20 年 12 月 31 日，甲公司资产负债表中存货列示的金额是（ ）。

A.124 万元 B.121 万元 C.120 万元 D.122 万元

【答案】B

【解析】事项（1）购买价款和入库前发生的运输均需计入存货成本＝100＋2＝102（万元）；

事项（2）非正常消耗不计入存货成本，即计入成本的金额为 20－1＝19（万元）；

事项（3）入库后运输费用不计入成本，因此 2×20 年 12 月 31 日，甲公司资产负债表中存货列示的金额＝102

＋19＝121（万元）。

（二）加工取得存货的成本

存货加工成本=直接人工+制造费用

存货的成本=直接材料+直接人工+制造费用


